
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

 

PREMESSO che è intendimento di questa Rappresentanza del Governo valorizzare il patrimonio storico, artistico e 

culturale della comunità regionale, mediante attività rivolte alla conservazione, diffusione e sviluppo della cultura e 

delle tradizioni locali;       

 

CONSIDERATO che espressione del patrimonio immateriale nonché dell’identità storica della comunità regionale 

e del popolo sardo è anche l’uso della lingua sarda, nelle sue molteplici varietà dialettali (sassarese, catalano, 

gallurese, nuorese e tabarchino); 

 

 

PRESO ATTO della normativa in materia di tutela delle varietà linguistiche dei territori ovvero la legge nazionale 

del 15 dicembre 1999, n. 482 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” e la legge 

regionale del 15 ottobre 1996, n. 26 recante la “Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della 

Sardegna”; 

 

OSSERVATO che l’uso della lingua sarda è consentito nei pubblici uffici ed in particolare nei rapporti con la 

Regione, gli uffici degli enti locali e dei loro enti strumentali operanti nel territorio, ai sensi e per gli effetti della 

legge regionale del 3 luglio 2018, n.22 recante la ” Disciplina della politica linguistica regionale”;  

 

RITENUTO, nell’ottica dei rapporti interistituzionali, che un dizionario etimologico della lingua sarda potrebbe 

essere strumento utile per la lessicologia;  

 

RILEVATO che l’acquisizione del suddetto dizionario etimologico contribuirebbe ad incrementare il patrimonio 

della biblioteca interna di questa Rappresentanza del Governo; 

 

EFFETTUATA un’informale consultazione di mercato e valutato che tra i documenti disponibili il “DES – 

Dizionario etimologico sardo” dell’esperto linguista Leopold Wagner, a cura del docente universitario prof.Giulio 

Paulis, soddisfa pienamente le esigenze dell’Amministrazione per rapporto qualità/prezzo;  

 

RICHIESTO alla ILISSO EDIZIONI s.r.l., p.iva n.00819410911, sita nella Via Guerrazzi n.6 – 08100 Nuoro, un 

preventivo di spesa per la fornitura e consegna dell’opera in due volumi sopradettagliata, acquisito al prot.RGASRD 

n.337 del 12 marzo 2024 per l’importo di spesa di € 117,00 (centodiciasette/00) iva esente in quanto assolta 

dall’editore; 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

VERIFICATA la programmazione della spesa per l’esercizio finanziario 2024 e la disponibilità nel capitolo 439 

“Spese di funzionamento”, centro di responsabilità n.7 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

ACCERTATO che:  

- la soprageneralizzata ditta ILISSO EDIZIONI s.r.l., p.iva n.00819410911, sita nella Via Guerrazzi n.6 – 08100 

Nuoro, possiede regolare DURC n. 41606945 con scadenza il 29 marzo 2024, risulta avere la partita iva attiva presso 

l’Agenzia delle Entrate e non presenta annotazioni riservate nel casellario dell’ANAC; 

- in merito alla procedura è stato rilasciato dall’ANAC il CIG n. B0C7742404; 

 

OSSERVATO, inoltre, che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in oggetto non 

possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, distante dalla soglia comunitaria; 

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, del decreto 

legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1°agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo per la 

Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022;  

- il decreto del Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna con cui si attribuiscono le funzioni vicarie al 

Vice Prefetto, di cui al prot.RGSARD n.1155 del 21 novembre 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010 in tema di autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio Dei Ministri, e ss.mm.ii, che all’art.50, comma 8, lett.c) prevede che si possa 

prescindere dalla richiesta dei preventivi laddove la spesa non superi gli € 40.000,00 (quarantamila/00); 

-  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 

della legge del 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

DETERMINA 

 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa di affidare, mediante trattativa diretta sul Me.Pa, la fornitura e 

consegna del dizionario in n.2 volumi “DES-dizionario etimologico della lingua sarda” dell’autore Leopold Wagner, 

curato dal prof. Giulio Paulis, ai sensi dell’art.50 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 e secondo l’art. 50, 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Rappresentanza del Governo per la  Regione Sardegna 
 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it 

comma 7 e comma 8 lett. c), del decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010, alla 

ILISSO EDIZIONI s.r.l., p.iva n.00819410911, sita nella Via Guerrazzi n.6 – 08100 Nuoro. 

 

Art.2 - Di imputare, sul capitolo 439 del centro di responsabilità n. 7 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

esercizio finanziario 2024, l’importo di € 117,00 (centodiciasette/00) iva esente in quanto assolta dall’editore. 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del decreto 

legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

 

Cagliari, 12 marzo 2024 

                                                                                      

 

p.IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO  

                                                   Vice Prefetto Anna Contu 

 

 

 

 

 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2024-03-12T13:01:55+0000
	CONTU ANNA




